
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1.2 DL/EK/RS 
 

1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 02ª VARA CÍVEL 

DA COMARCA DE GUARULHOS DO ESTADO DE SÃO PAULO.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Incidente Processual n° 0001690-47.2018.8.26.0224 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., neste ato 

representada pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, OAB/SP n° 

98.628, nomeada Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial em 

referência, requerida por CVL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS EIRELI vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, 

com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar Relatório das 

Atividades da Recuperanda referente ao período de Setembro e Outubro 2018.  

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), a LASPRO CONSULTORES LTDA, Administradora Judicial 

nomeada, submete à apreciação de Vossa Excelência o Relatório de Atividades, 

tomando-se como base as informações do período de agosto, verificado no último 

relatório, à outubro de 2018 da empresa CVL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 

fls. 947



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1.2 DL/EK/RS 
 

2 

DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI (em Recuperação Judicial), doravante 

“recuperanda”. 

 

2. Por fim, cabe observar que a Recuperanda é a 

responsável pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL  

 

3. A situação operacional é apresentada a partir do 

exame das informações prestadas pela Recuperanda e relativas à: (A) Situação 

Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Análise de Índices; 

(D) Funcionários e (E) Tributos. 

 

A. Situação Patrimonial 

 

4. A situação patrimonial segue apresentada pelos 

Balanços Patrimoniais comparativos dos meses de agosto, apresentado no último 

relatório de atividades, à outubro de 2018. 

 

5. As disponibilidades da recuperanda reduziram 44% 

no período analisado, encerrando outubro com R$ 144.800,00 (cento e quarenta e 

quatro mil e oitocentos reais) contabilizados, sendo que 99% desse valor está 

registrado na alínea “Caixa Central”, não sendo possível verificar a origem devido à 

falta de documentação suporte. 

 

6. O saldo da rubrica “Clientes” reduziu 

constantemente no período analisado, montando R$ 1.300.000,00 (um milhão e 

trezentos mil reais) em outubro. Verificamos que esse montante se concentra em 3 

clientes, sendo a empresa “American Airlines” detentora de 85% do total. 

fls. 948



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1.2 DL/EK/RS 
 

3 

 

 

 

 

 

7. A rubrica “Estoques” sofreu movimentação no 

período analisados, encerrando o período analisado com R$ 16.100,00 (dezesseis 

mil e cem reais) estocados, integralmente contabilizados como “mercadorias em 

estoque”. 

 

8. O montante da rubrica “Impostos a Recuperar” não 

variou consideravelmente no período analisado, totalizando R$ 654.000,00 

(seiscentos e cinquenta e quatro mil reais) ao fim do período analisado.  

 

9. Porém, a alínea sofreu movimentações no período, 

indicando compras que resultaram em recuperação de tributos. Do montante, R$ 

287.800,00 (duzentos e oitenta e sete mil e oitocentos reais) referem-se à 

“Contribuição Social sobre Lucro – recolhimentos por estimativa” e R$ 188.800,00 

(cento e oitenta e oito mil reais) de “Imposto de Renda Pessoa Jurídica – 

recolhimentos por estimativa” sendo os mais significativos e que representaram 44% 

fls. 949



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1.2 DL/EK/RS 
 

4 

e 29%, respectivamente. O gráfico abaixo demonstra a composição da rubrica de 

acordo com o balancete. 

 

 

10. Verifica-se que a recuperanda não tem 

contabilizado depreciação nos “Bens em Operação” que somaram R$ 1.300.000,00 

(um milhão e trezentos mil reais), dos quais R$ 924.000,00 (novecentos e vinte e 

quatro mil reais) referem-se à “veículos” e “veículos – arrendamento mercantil”, cabe 

mencionar que a depreciação acumulada dessas duas alíneas referente a veículos 

totalizam somadas mais de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), se tratando de 

uma inconsistência, vez que a depreciação é apropriada para refletir o uso e 

desgaste de bem no tempo, não sendo possível a depreciação ser superior ao valor 

de custo do bem. 

 
fls. 950



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1.2 DL/EK/RS 
 

5 

 

 

11. Os valores a pagar a “Fornecedores” montou R$ 

2.100.000,00 (dois milhões e cem mil reais), sendo o mais representativo, R$ 

572.600,00 (quinhentos e setenta e dois mil e seiscentos reais) devidos à CRBS SA 

- CDD Guarulhos 

 

12. O passivo tributário da Recuperanda não variou de 

forma significativa, apresentando somente uma queda de 2% (dois por cento) nos 

meses analisados, encerrando outubro com R$ 3.400.000,00 (três milhões e 

quatrocentos mil reais) contabilizados, dos quais R$ 1.900.000,00 (um milhão e 

novecentos mil reais) referiram-se à IRPJ ao recolher. O saldo da rubrica 

“Parcelamentos de Tributos” não alterou. 

 

13. Até outubro, a Recuperanda possuía, considerando 

os anos anteriores, prejuízo acumulado de R$ 3.200.000,00 (três milhões e duzentos 

mil reais) que absorveu o capital aportado, tornando o patrimônio líquido negativo. 

 

Em R$

Balanço Patrimonial ago/18 set/18 out/18

Ativo 12.099.923        11.967.635        12.014.798        

Circulante 4.015.685          3.799.589          3.730.838          

Disponível 258.304             207.482             144.895             

Clientes 1.502.558          1.317.087          1.304.491          

Adiantamentos 1.582.648          1.593.848          1.611.338          

Estoques 18.212                26.675                16.106                

Impostos a Recuperar 653.963             654.496             654.008             

Não Circulante 8.084.239          8.168.046          8.283.960          

Depósitos Judiciais 1.175.957          1.127.277          1.063.069          

Créditos c. Pessoas Ligadas 6.730.053          6.862.541          7.042.663          

Imobiliado 178.228             178.228             178.228             

Bens em operação 1.393.665         1.393.665         1.393.665         

(-) Depreciação Acumulada 1.215.437-         1.215.437-         1.215.437-         

fls. 951



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1.2 DL/EK/RS 
 

6 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

14. Durante os meses analisados em 2018, o 

faturamento não se mostrou linear, sendo em abril o mais significativo montando R$ 

1.000.000,00 (um milhão de reais). No período, a recuperanda faturou R$ 

4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) sendo que no segundo 

semestre houve considerável redução, conforme demonstrado abaixo: 

 

 

Em R$

Balanço Patrimonial ago/18 set/18 out/18

Passivo 12.099.923        11.967.635        12.014.798        

Circulante 14.044.469        14.109.137        14.897.936        

Fornecedores 2.084.862          2.113.147          2.136.760          

Obrigações Sociais 1.979.510          2.010.779          2.049.832          

Impostos a Recolher 3.564.153          3.576.424          3.493.143          

Parcelamentos de Tributos 168.888             168.888             168.888             

Contas a Pagar 1.144.708          1.144.708          1.144.708          

Adiantamento de Clientes 1.052.943          1.048.765          1.858.180          

Empréstimos e Financiamentos 3.866.861          3.866.861          3.866.861          

Provisões 182.545             179.565             179.565             

Não Circulante 95.349                95.349                95.349                

Empresas Coligadas 95.349                95.349                95.349                

Patrimônio Líquido 2.039.895-          2.236.851-          2.978.486-          

Capital Social 230.000             230.000             230.000             

Reservas 1.850.627-          1.850.627-          1.850.627-          

Lucros/Prejuízos do Exercício 419.267-             616.223-             1.357.859-          

fls. 952



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1.2 DL/EK/RS 
 

7 

 

15. Verifica-se que 90% das vendas foram realizadas 

ao mercado externo, que totalizaram R$ 4.300.000,00 (quatro milhões e trezentos 

mil reais). 

 

16. A Recuperanda incorreu em lucro operacional de 

R$ 288.500,00 (duzentos e oitenta e oito mil e quinhentos reais), consumido 

principalmente pelas despesas administrativas de R$ 1.400.000,00 (um milhão e 

quatrocentos mil reais), resultando no prejuízo de R$ 1.300.000,00 (um milhão e 

trezentos mil reais). 

 

 

 

C. Análise de Índices 

 

17. Os índices de liquidez indicam um aumento dos 

passivos em relação aos ativos da Recuperanda.  

 

R$ - Mensal

Demonstraçao do Resultado ago/18 set/18 out/18 2018 ΔV

Receita Operacional Bruta 162.700             167.045             178.318             4.852.485          

Vendas no Mercado Interno 67.129                77.698                108.825             472.086             

Vendas no Mercado Externo 95.571                89.348                69.493                4.380.400          

(-) Deduções das vendas 2.729-                  4.800-                  694.804-             835.029-             

Receita Operacional Líquida 159.971             162.245             516.485-             4.017.457          100%

(-) Custos 580.585-             157.369-             398.489-             3.728.872-          -93%

Resultado Operacional Bruto 420.614-             4.876                  914.975-             288.584             7%

(-) Despesas c/ Vendas 300-                     10.926-                -                      68.896-                -2%

(-) Despesas Tributárias 1.957-                  1.924-                  1.924-                  21.175-                -1%

(-) Despesas Administrativas 328.674-             172.076-             96.257                1.401.466-          -35%

Resultado Operacional Líquido 751.545-             180.050-             820.642-             1.202.953-          -30%

Receitas Financeiras 120.609-             124.640             40                        124.692             3%

(-) Despesas Financeiras 110.262             130.522-             5.830-                  172.172-             -4%

Resultado Financeiro 10.347-                5.882-                  5.791-                  47.480-                -1%

Resultado antes do IR/CS 761.892-             185.932-             826.433-             1.250.433-          -31%

(-) Provisões de IRPJ e CSLL -                      11.024-                84.797                107.426-             -3%

Resultado Líquido do Exercício 761.892-             196.956-             741.635-             1.357.859-          -34%
fls. 953



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1.2 DL/EK/RS 
 

8 

18. O índice de Liquidez Geral que antes era de R$ 

0,91 (noventa e um centavos), decresceu para R$ 0,79 (setenta e nove centavos) 

em outubro, sendo o índice que considera recursos e dívidas em curto e longo 

prazo.  

 

19. A Liquidez Corrente também diminuiu para R$ 0,25 

(vinte e cinco centavos) para cada real devido de dívidas a serem pagas no curto 

prazo em relação aos bens de alta liquidez. 

 

 

 

D. Funcionários  

 

20. Foram verificados, acerca da matriz e da filial para 

setembro e outubro de 2018 analisados:  

 

i. GFIP; 

ii. Folha de pagamento analítica,  

iii. Provisão de férias e de 13° salário;  

iv. Guias de FGTS, INSS e IRRF e; 

v. Protocolo de envio de arquivos de conectividade 

social. 

 

fls. 954



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1.2 DL/EK/RS 
 

9 

21. A documentação supracitada permitiu verificar que 

a recuperanda possui 13 (treze) colaboradores durante os meses analisados. 

 

 

 

22. Os comprovantes de liquidação dos encargos e 

folha de pagamento não foram disponibilizados. 

 

E. Tributos 

 

23. Verificamos a disponibilização das guias, sem os 

comprovantes de pagamento, dos seguintes tributos: 

 

a. COFINS de setembro e outubro; 

b. CSLL de setembro e outubro; 

c. IRPJ de setembro e outubro; 

d. PIS de setembro e outubro; 

e. CSRF de setembro; 

f. IRRF de setembro e outubro; 

g. Apuração de PIS/COFINS e ICMS de 

setembro e outubro; 

h. A respeito do ICMS, os representantes da 

recuperanda afirmaram não ser devido, por 

consequência do saldo credor do imposto. 

 

F. Outros relatórios 

 

24. Os relatórios de contas a pagar e contas a receber 

não fornecem informações uteis ou conciliadas com os valores contabilizados, sendo 

Funcionários ago/18 set/18 out/18

Quantidade 13 13 13

N/I - Não Informado pela Recuperanda

Fonte: GFIP (Filial + Matriz)

fls. 955



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1.2 DL/EK/RS 
 

10 

que o de contas a receber de outubro apenas apresenta a mensagem “sem atrasos”, 

não sendo possível validar a integridade das respectivas rubricas. 

 

25. Foi disponibilizado Fluxo de Caixa conciliado com 

as demonstrações contábeis. 

 

II – ENCERRAMENTO  

 

26. Sendo o que tinha para o momento esta 

Administradora Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre Cartório 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

São Paulo, 17 de dezembro de 2018. 

 

fls. 956


